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Kravet om vurderingsberetning ved kapitalnedsæt- 
telse i værdier er for aktieselskabers vedkommende 
direktivbaseret. I 2006 blev 2. selskabsdirektiv lem- 
pet, således at medlemsstaterne fik mulighed for, at 
det i visse nærmere angivne tilfælde, f.eks. ved udlod- 
ning af aktier optaget til handel på et reguleret mar- 
ked, overlades til bestyrelsen at vurdere, om der er be- 
hov for at indhente en vurderingsberetning. 

Generalforsamlingen kan også bemyndige bestyrel- 
sen til at udlodde ekstraordinært udbytte. I så fald skal 
bemyndigelsen optages i vedtægterne, og bestyrelsens 
beslutning om uddeling af ekstraordinært udbytte fra 
et aktieselskab skal optages i bestyrelsens protokol. 

Generalforsamlingen kan også træffe beslutning 
om nedsættelse af kapitalen. Bestyrelsen skal forinden 
fremlægge forslaget om kapitalnedsættelse til eftersyn 
for kapitalejerne på selskabets kontor, sende det til 
dem og fremlægge det på generalforsamlingen. Hvis 
årsrapporten for sidste regnskabsår ikke skal behand- 
les på samme generalforsamling, skal kapitalejerne på 
generalforsamlingen også have fremlagt den seneste 
godkendte årsrapport og en beretning fra ledelsen med 
oplysning om begivenheder af væsentlig betydning 
for selskabets stilling, som er indtruffet efter aflæg- 
gelse af årsrapporten. Kapitalejerne kan i enighed be- 
slutte, at disse dokumenter ikke skal fremlægges for- 
ud for generalforsamlingen, men beretningen skal un- 
der alle omstændigheder udarbejdes og fremlægges 
på generalforsamlingen. 

Hvis selskabets årsrapport er omfattet af revisions- 
pligt, skal der ifølge de gældende regler endvidere i 
forbindelse med beslutningen om en kapitalnedsættel- 
se fremlægges en erklæring fra selskabets revisor om 
ledelsens beretning om væsentlige begivenheder, der 
er indtruffet efter aflæggelsen af årsrapporten -  med- 
mindre denne skal behandles på samme generalfor- 
samling. Samtlige kapitalejerne kan, som ved kapital- 
forhøjelser, samtykke i, at denne erklæring ikke skal 
fremlægges forud for generalforsamlingen. Den skal 
dog under alle omstændigheder udarbejdes og frem- 
lægges på selve generalforsamlingen. 

Generalforsamlingens beslutning skal indsendes til 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, som derefter offent- 
liggør en opfordring til kreditorerne om indenfor 3 
måneder at anmelde deres krav til selskabet. Når peri- 
oden er afsluttet, skal der indkaldes til en ny general- 
forsamling og træffes endelig beslutning om gennem- 
førelse af kapitalnedsættelsen. Denne skal også an- 
meldes. 

Hvis kapitalnedsættelsen gennemføres ved udlod- 
ning af et aktiv i stedet for kontanter, skal der udarbej- 

des en vurderingsberetning, uanset om selskabet er 
underlagt revisionspligt eller ej. 

2.4.9.2. Forslagets indhold . 
Det foreslås, at kapitalejerne får mulighed for i 

enighed at fravælge de procedurer, der har til formål 
at sikre grundlaget for deres beslutninger. F.eks. skal 
ledelsen i dag fremlægge en redegørelse for kapitale- 
jerne for, hvorfor man ønsker at gennemføre en kapi- 
talnedsættelse, også selvom der er tale om et anparts- 
selskab, hvor eneanpartshaveren også er direktør. 
Fremover vil dette krav kunne fraviges. 

Med forslaget gives ledelsen mulighed for under 
ansvar at fravælge ekstern rådgivning, hvis de finder 
det forsvarligt at gennemføre kapitalafgang uden at få 
udarbejdet f.eks. en mellembalance. 

Kravet om vurderingsberetning ved udlodning og 
kapitalnedsættelse i andre værdier end kontanter vide- 
reføres med henblik på at have ens regler i aktie- og 
anpartsselskaber. 

Da næsten alle kapitalnedsættelser gennemføres 
uændret efter 3 måneder, foreslås det, at en kapital- 
nedsættelse gennemføres automatisk efter tre måne- 
der. Ledelsen får pligt til efter 3 måneder at vurdere, 
om det er forsvarligt at nedsætte kapitalen som oprin- 
deligt besluttet og pligt til at meddele, hvis nedsættel- 
sen ikke skal gennemføres. 

2.4.10. Egne kapitalandele 

2.4.10.1. Gældende ret 
Det er efter de gældende regler muligt for aktiesel- 

skaber at erhverve egne aktier. Anpartsselskaberne 
har derimod ikke denne mulighed. 

Ved aktieselskabers erhvervelse af egne aktier er 
der en række betingelser, der som udgangspunkt skal 
være opfyldt. Det drejer sig blandt andet om, at er- 
hvervelsen kun kan ske på baggrund af en forudgåen- 
de bemyndigelse fra generalforsamlingen, at erhver- 
velsen maksimalt må omfatte 10 pct. af selskabskapi- 
talen, og at erhvervelsen kun kan ske med midler fra 
selskabets frie reserver. 

Reglerne om aktieselskabers erhvervelse af egne 
kapitalandele bygger på 2. selskabsdirektiv 
(77/9 l /EØF), der blev ændret senest i 2006. 

2.4.10.2. Forslagets indhold 
Med dette forslag bliver det fremover muligt for så- 

vel aktieselskaber som anpartsselskaber at erhverve 
egne kapitalandele. Køb af egne kapitalandele er et 
nyttigt redskab, hvormed et selskab kan regulere eller 
tilpasse selskabets kapitalstruktur for dermed at opnå 
den rette balance mellem selskabets egne midler og 


